

Finanzinformationen

In Mio. €	H1		H1 2016	Veränderung in %	Veränderung in % währungs- bereinigt	Q2		Q2 2016	Veränderung in %	Veränderung in % währungs- bereinigt
	2015	2016	norma- lisiert ¹			2015	2016	norma- lisiert ¹		
Symrise Konzern										
Umsatzerlöse	1.330,8	1.462,5	1.462,5	10	16	662,7	730,7	730,7	10	17
Umsatzerlöse bereinigt um Portfolioeffekte	1.317,0	1.349,8	1.349,8	2	8	655,9	672,6	672,6	3	9
Umsatzerlöse der Portfolioeffekte	-13,8	112,8	112,8	7	7	-6,8	58,1	58,1	8	8
Bruttoergebnis vom Umsatz	576,0	607,6	612,3	6	12	288,0	305,8	310,2	8	14
EBITDA	300,3	312,7	323,3	8	14	151,5	158,9	164,8	9	16
EBITDA-Marge in %	22,6	21,4	22,1			22,9	21,8	22,6		
EBIT	214,7	214,1	224,7	5	13	108,3	106,1	112,0	3	12
EBIT-Marge in %	16,1	14,6	15,4			16,3	14,5	15,3		
Abschreibung auf Sachanlagen	36,0	42,6	42,6			18,2	21,9	21,9		
Abschreibung auf immaterielle Wirtschaftsgüter	49,6	56,0	56,0			24,9	31,0	31,0		
Finanzergebnis	-21,3	-24,3	-22,1			-14,3	-11,3	-11,3		
Ergebnis vor Ertragsteuern	193,4	189,8	202,7	5		94,1	94,8	100,7	7	
Periodenüberschuss	133,5	133,8	142,0	6		65,6	67,5	71,2	9	
Ergebnis je Aktie in €	1,03	1,03	1,09	6		0,51	0,52	0,55	9	
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen	84,6	90,6	90,6	7	10	44,2	47,3	47,3	7	10
Investitionen	81,4	59,5	59,5			60,2	32,6	32,6		
Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit	86,0	100,0	100,0			17,6	52,1	52,1		
Scent & Care										
Umsatzerlöse	546,5	667,8	667,8	22	27	263,7	323,5	323,5	23	29
Umsatzerlöse bereinigt um Portfolioeffekte	546,5	557,2	557,2	2	7	263,7	266,5	266,5	1	7
Umsatzerlöse der Portfolioeffekte		110,5	110,5	20	20		57,0	57,0	22	22
EBITDA	124,2	129,5	140,1	13	19	60,5	61,8	67,7	12	18
EBITDA-Marge in %	22,7	19,4	21,0			22,9	19,1	20,9		
Flavor & Nutrition										
Umsatzerlöse	784,3	794,8		1	8	399,1	407,2		2	10
Umsatzerlöse bereinigt um Portfolioeffekte	770,5	792,5		3	9	392,2	406,1		4	11
Umsatzerlöse der Portfolioeffekte	-13,8	2,2		-2	-2	-6,8	1,1		-1	-1
EBITDA	176,1	183,1		4	11	91,0	97,2		7	15
EBITDA-Marge in %	22,5	23,0				22,8	23,9			
Konzernumsatz nach Regionen										
EAME	587,3	614,7		5	7	285,2	306,5		7	10
Asien / Pazifik	291,8	316,9		9	12	147,9	160,3		8	13
Nordamerika	273,5	358,1		31	31	134,3	173,3		29	32
Lateinamerika	178,2	172,8		-3	26	95,4	90,6		-5	22
Weitere Kennzahlen										
Bilanzsumme						31. Dezember 2015		30. Juni 2016		
Eigenkapital						4.183,8		4.634,1		
Eigenkapitalquote in %						1.588,2		1.517,6		
Nettoverschuldung (inkl. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen)						38,0		32,7		
Nettoverschuldung (inkl. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen)/EBITDAN ²						1.575,7		2.159,5		
Nettoverschuldung						2,8		3,6		
Nettoverschuldung/EBITDAN ²						1.131,1		1.603,8		
Mitarbeiter (am Bilanzstichtag)						2,0		2,6		
						FTE ³		8.301		8.910

¹ bereinigt um Transaktions-, Integrationskosten sowie einmalige Bewertungseffekte im Zusammenhang mit Unternehmenskäufen

² auf das Gesamtjahr umgerechnetes EBITDAN

³ ohne Auszubildende und Trainees; FTE = Full Time Equivalent (Vollzeitmitarbeiter)